СОВЕТ  БОЛЬШЕНЫРСИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ТЮЛЯЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ
Тридцать шестого заседания второго созыва

30.06.2014 года                           № 168                            с. Большие Нырси

Об утверждении Положения «О добровольных формированиях  населения по охране общест-венного порядка на территории Большенырсин-ского сельского поселения Тюлячинского муниципального района»

Рассмотрев информацию Прокурора Тюлячинского района от 24.06.2014 г. №01-10/398, в целях создания на территории Большенырсинского сельского поселения Тюлячинского муниципального района условий для деятельности добровольных формирований населения по охранеобщественного порядка, руководствуясь Федеральными законами от06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местногосамоуправления в Российской Федерации», от 02.04.2014 года № 44-ФЗ «Обучастии граждан в охране общественного порядка», Уставом Большенырсинского сельского поселения Тюлячинского муниципального района, Совет Большенырсинского сельского поселения Тюлячинского муниципального района решил,

1. Утвердить Положение «О добровольных формированиях населения по охране общественного порядка на территории Большенырсинского сельского поселения Тюлячинского муниципального района»согласно приложения.
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение согласно действующего законодательства на информационных стендах по следующим адресам: Здания дома культуры села Большие Нырси ул.Ленина, д.25; сельского клуба деревни Малые Меретяки ул.Спутника, д.12, сельской библиотеки деревни Старые Карабаян, ул.Пушкина, д.10.
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю засобой
4. Настоящее решение вступает в силу со 2 июля 2014 года.

Глава Большенырсинского
сельского поселения                                                                                Р.Г.Гиниев

Приложение
Утверждено
Решением Совета
Большенырсинского
сельского поселения
Тюлячинского муниципального
[bookmark: _GoBack] района от «30» июня 2014 г. №168

Положение «О добровольных формированиях населения
по охране общественного порядка на территории Большенырсинского сельского поселения Тюлячинского муниципального района»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано на основании Федеральных законов от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организацииместного самоуправления в Российской Федерации», от 02.04.2014 года №44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» и Устава Большенырсинского сельского поселения Тюлячинского муниципального района, в целях создание на территории Большенырсинского сельского поселения условий для деятельности добровольныхформирований населения по охране общественного порядка.
1.2. Настоящее Положение определяет правовые основы и формыучастия граждан Российской Федерации (далее - граждане) в охранеобщественного порядка на территории Большенырсинского сельского поселения.
1.3. Добровольные формирования населения по охране общественногопорядка (далее – ДФН) создается по месту жительства граждан, напредприятиях и в организациях независимо от формы собственности для содействия ОП Тюлячинский МО МВД России Сабинский (далее - Отдел) в обеспечении общественного порядка на территории Большенырсинского сельского поселения.
1.4. ДФН создаются в виде:
- добровольных народных дружин, действующих на основании устава,принятого в соответствии с федеральным законодательством;
- общественных объединений, создаваемых и осуществляющих своюдеятельность в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 года №82-ФЗ «Об общественных объединениях», уставные цели которыхпредусматривают оказание содействия отделу в охране общественногопорядка.

2. Участие граждан в охране общественного порядка
2.1. В охране общественного порядка на территории Большенырсинскогосельского поселения могут участвовать граждане:
- достигшие возраста 18 лет;
- не имеющие неснятую или непогашенную судимость;
- не страдающие психическими заболеваниями, алкоголизмом, наркоманией и токсикоманией;
- не признанные по решению суда недееспособными или ограниченнодееспособными;
- не подвергшиеся административным взысканиям за правонарушения,посягающие на общественный порядок или установленный порядокуправления;
- в отношении которых, не осуществляется уголовное преследование;
- ранее не осужденные за умышленные преступления;
- не включенные в перечень организаций и физических лиц, вотношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистскойдеятельности или терроризму, в соответствии с Федеральным законом от07.08.2001 года № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию)доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма»;
- в отношении, которых не имеется вступивших в законную силурешений суда, которыми установлено, что в их действиях содержатсяпризнаки экстремистской деятельности;
- не имеющие гражданство (подданство) иностранного государства.
2.2.1. Участники общественных формирований по охране общественного порядка могут быть исключены из формирований по охране общественного порядка в следующих случаях:
1) на основании личного заявления;
2) при наступлении обстоятельств, указанных в пункте 2.1. настоящей Положения;
3) при совершении участвующим в охране общественного порядка, противоправных действий либо бездействии, повлекших нарушение прав и свобод граждан, общественных объединений, религиозных и иных организаций;
4) в связи с неоднократным невыполнением участвующим в охране общественного порядка требований общественной организации либо фактическим самоустранением от участия в ее деятельности;
5) в связи с прекращением гражданства Российской Федерации.

2.2. Граждане, являющиеся членами ДФН и участвующие в охранеобщественного порядка на территории Большенырсинского сельского поселения, имеют право:
1) требовать от граждан и должностных лиц прекратить противоправные деяния;
2) принимать меры по охране места происшествия, а также по обеспечению сохранности вещественных доказательств совершения правонарушения с последующей передачей их сотрудникам полиции;
3) оказывать содействие полиции при выполнении возложенных на нее Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 3-ФЗ "О полиции" обязанностей в сфере охраны общественного порядка;
4) при участии в охране общественного порядка могут применять физическую силу для устранения опасности, непосредственно угрожающей им или иным лицам, в состоянии необходимой обороны или крайней необходимости в порядке и пределах, установленных законодательством Российской Федерации;
5) осуществлять иные права, предусмотренные федеральными законодательством.
2.3. Граждане, участвующие в охране общественного порядка на территории Большенырсинского сельского поселения, обязаны:
1) знать и соблюдать требования законодательных и иных нормативных правовых актов в сфере охраны общественного порядка;
2) при объявлении сбора народной дружины прибывать к месту сбора в установленном порядке;
3) соблюдать права и законные интересы граждан, общественных объединений, религиозных и иных организаций;
4) принимать меры по предотвращению и пресечению правонарушений;
5) выполнять требования уполномоченных сотрудников органов внутренних дел (полиции) и иных правоохранительных органов, не противоречащие законодательству Российской Федерации;
6) оказывать первую помощь гражданам при несчастных случаях, травмах, отравлениях и других состояниях и заболеваниях, угрожающих их жизни и здоровью, при наличии соответствующей подготовки и (или) навыков;
7) иметь при себе и предъявлять гражданам, к которым обращено требование о прекращении противоправного деяния, удостоверение установленного образца.
2.4.В целях содействия органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам граждане вправе:
1) информировать органы внутренних дел (полицию) и иные правоохранительные органы о правонарушениях и об угрозах общественному порядку;
2) участвовать в мероприятиях по охране общественного порядка по приглашению органов внутренних дел (полиции) и иных правоохранительных органов;
3) участвовать в охране общественного порядка при проведении спортивных, культурно-зрелищных и иных массовых мероприятий по приглашению их организаторов;
4) участвовать в работе координационных, консультативных, экспертных и совещательных органов (советов, комиссий) по вопросам охраны общественного порядка, создаваемых в органах внутренних дел (полиции) и иных правоохранительных органах, по их приглашению.
2.5. Граждане вправе оказывать иное содействие органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.6.Граждане, достигшие возраста восемнадцати лет, вправе принимать участие в поиске лиц, пропавших без вести.
2.7.Граждане, достигшие возраста восемнадцати лет, могут привлекаться к внештатному сотрудничеству с полицией.

3. Включение ДФН правоохранительной направленности в
региональный реестр.

3.1. ДФН правоохранительной направленности подлежат включению врегиональный реестр.Порядок формирования и ведения регионального реестра определяется федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел.

 4. Социальные гарантии и формы поощрения граждан, участвующих в
охране общественного порядка.

4.1. Органы местного самоуправления Большенырсинского сельского поселения за счет средств местного бюджетов могут осуществлять материальное стимулирование деятельности народных дружинников, в порядке установленном действующим законодательством.
4.2. На территории Большенырсинского сельского поселения, предприятия, учреждения любыхформ собственности, общественные объединения могут устанавливатьдополнительные гарантии социальной защиты граждан, участвующих вохране общественного порядка.

5. Финансирование и материально-техническое обеспечение
деятельности граждан, участвующих в охране общественного порядка

5.1. Источники и порядок финансирования деятельности граждан,участвующих в охране общественного порядка, определяются органами местного самоуправления Большенырсинского сельского поселения. Финансирование деятельности граждан по охране общественногопорядка может осуществляться за счет средств, поступающих оторганизаций, общественных объединений, граждан, а также иныхпоступлений, если это не противоречит законодательству РоссийскойФедерации.
5.2. Органы местного самоуправления могут выделять средства на финансирование материально-технического обеспечения деятельности народных дружин, предоставлять народным дружинам помещения, технические и иные материальные средства, необходимые для осуществления их деятельности.

6. Ответственность граждан, участвующих в
охране общественного порядка.

6.1. За противоправные действия граждане, участвующие в охранеобщественного порядка, несут ответственность, установленнуюзаконодательством Российской Федерации.
6.2. Вред, причиненный физическим или юридическим лицампротивоправными действиями лиц, участвующих в охране общественногопорядка, подлежит возмещению в порядке, предусмотренном гражданскимзаконодательством Российской Федерации.
6.3. Действия народных дружинников, нарушающие права и законные интересы граждан, общественных объединений, религиозных и иных организаций, могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

7. Контроль исполнения настоящего Положения.

7.1. Надзор за исполнением народными дружинами законов осуществляет прокуратура Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 17 января 1992 года N 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации".
7.2. В случае приобретения народными дружинами прав юридического лица контроль за соответствием их деятельности уставным целям осуществляется органом, принимающим решение о государственной регистрации общественных объединений, в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года N 82-ФЗ "Об общественных объединениях".
3. Контроль за деятельностью народных дружин, в пределах компетенции, осуществляется федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел в соответствии с законодательством Российской Федерации.